КОПИЯ

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2024 года 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес>

в составе: председательствующего Карпенко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя Жарикова А.Н., 

защитника адвоката Медведевой С.И., 

подсудимого ФИО2, 

при секретаре Олеговой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

19.04.2010 

<

данные изъяты> городским судом Свердловской области по п. «в» ч. 3 ст. 132 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 мес. с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 05.04.2019 освобожден по отбытию наказания; 

03.03.2022 

<

данные изъяты> городским судом Свердловской области по ст. 314.1 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации (3 эпизода), ст. 69 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

29 сентября 2022 года решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 19.10.2010 и до постановки на учет в отделе полиции по месту его жительства, и установлены следующие ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 07.00 часов, кроме времени связанного с трудовой деятельностью; запрета пребывания в зданиях и на территории воспитательно-образовательных и иных учреждений, где могут находиться несовершеннолетние; запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел; явки на регистрацию в отдел внутренних дел два раза в месяц. Решение вступило в законную силу 14.10.2022.

14 декабря 2022 года ФИО2 поставлен на учет в ОМВД России по 

<

адрес>, где ему под подпись разъяснены административные ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

14 декабря 2022 года ФИО2 под подпись предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение, установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений».

ФИО2, будучи надлежащим образом уведомленным о наступлении уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно–эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, действуя умышленно, в нарушении ч.3 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными их мест лишения свободы» пренебрегая установленными ему судом ограничениями и не желая их исполнять, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью несоблюдения установленных в отношении него ограничений, неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными их мест лишения свободы» и был привлечен к административной ответственности за указанные деяния, более двух раз в течение одного года, а именно: 

01 марта 2023 года ФИО2 нарушил п. 1 решения 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 29.09.2022 года, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 07:00 часов, кроме времени связанного с трудовой деятельностью, а именно 01 марта 2023 года в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 50 минут ФИО2, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с п.п.1,2 ч. 1, ч. 2, ст. 3, п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ, не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> без уважительных причин. На основании постановления по делу об административном правонарушении № №/№ от 03.03.2023 заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по г. 

<

адрес> капитана полиции ФИО15 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. ч.1 ст. 19.24 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 14.03.2023 года. Постановление исполнено, административный штраф оплачен. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления от 03.03.2023. 

Кроме того, продолжая нарушать наложенные судом административные ограничения ФИО2 02 марта 2023 года нарушил п. 1 решения 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 29.09.2022, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 07:00 часов, кроме времени связанного с трудовой деятельностью, а именно 02 марта 2023 года в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 30 минут ФИО2, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с п.п.1,2 ч. 1, ч. 2, ст. 3, п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ, не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> без уважительных причин. На основании постановления по делу об административном правонарушении № от 03.03.2023 заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО4 ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. ч.1 ст. 19.24 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 14.03.2023. Постановление исполнено, административный штраф оплачен. 

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления от 03.03.2023.

Кроме того, ФИО2 21 марта 2023 года нарушил п. 1 решения 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 29.09.2022 года, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 07:00 часов, кроме времени связанного с трудовой деятельностью, а именно 21 марта 2023 года в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 30 минут ФИО2, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с п.п.1,2 ч. 1, ч. 2, ст. 3, п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ, повторно в течение одного года со дня совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> без уважительных причин. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района Свердловской области от 17.04.2023, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ФИО2 назначено административное наказание в виде административного штрафа на сумму 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.04.2023.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления от 17.04.2023. Постановление исполнено, административный штраф оплачен.

В связи с тем, что ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности, ОМВД России по городу Первоуральску обратилось в 

<

адрес> городской суд Свердловской области с административным исковым заявлением о дополнении ограничений в рамках административного надзора в отношении ФИО2 

Решением 

<

адрес> городского суда Свердловской области от 16.06.2023 в отношении ФИО2 возложены дополнительные ограничения в виде: явки на регистрацию ОМВД России по 

<

адрес> три раза в месяц; запрета посещения мест продаж и употребления алкогольной, увеселительных заведений (кафе, баров, ресторанов), где реализуется алкогольная продукция. Решение вступило в законную силу 03.07.2023. 

04.07.2023 ФИО2 разъяснены административные ограничения его прав и свобод установленных в отношении него судом, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

04.07.2023 ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «За уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение, установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений».

04.10.2023 ФИО2 обратился с заявлением в ОМВД России по 

<

адрес> о том, что он сменил место жительства с адреса: 

<

адрес> на адрес: 

<

адрес>.

Однако, ФИО2 на путь исправления не встал и, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение уголовно наказуемого деяния в виде неоднократного несоблюдения установленных ему судом административных ограничений, действуя умышленно, пренебрегая установленным ему судом ограничениям и не желая их исполнять, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий с целью нарушения установленных ему судом ограничений, неоднократное неисполнение которых влечет уголовную ответственность, 01 января 2024 года в 22 часов 30 минут, не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> без уважительных причин, чем вновь нарушил п. 1 решения 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 29.09.2022 года в виде запрета пребывания вне жилого помещения или пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 07:00 часов, кроме времени связанного с трудовой деятельностью, то есть отсутствовал по месту своего жительства, одновременно сопрягая с совершением 01 января 2024 года в 22 часов 30 минут административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно, находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес> состоянии опьянения (нарушена координация движения, резкий запах алкоголя из полости рта, невнятная речь, шаткая походка, неопрятный внешний вид, утраченное чувство стыда), тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, связи с чем, на основании постановления заместителя начальника полиции (по ООП) ОМВД России по городу 

<

адрес> капитана полиции ФИО4 № от 02.01.2024 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 13.01.2024 года. Постановление исполнено, административный штраф оплачен 14 февраля 2024 года.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснив, что действительно нарушал ограничения, установленные ему решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 29.09.2022, а также привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, Оо дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации. В судебном заседании в порядке ч.3 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судом оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия. Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО2 пояснял, что Решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 29.09.2022 года в отношении него был установлен административный надзор сроком на восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по Приговору 

<

адрес> городского суда Свердловской области от 19.04.2010 и постановки на учет в отделе полиции по месту его жительства с установлением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 07-00 часов, кроме времени связанного с трудовой деятельностью; запрета пребывания в зданиях и на территории воспитательно-образовательных и иных учреждений, где могут находиться несовершеннолетние; запрет выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел; обязательная явка два раза в месяц на регистрацию в ОВД.. После освобождения из мест лишения свободы, он прибыл на постоянное место жительства на территорию 

<

адрес>, где 14.12.2022 был поставлен на учет в ОМВД России по 

<

адрес>. При постановке на профилактический учёт, ему были разъяснены ограничения и обязанности, установленные ему решением суда, он был предупрежден о том, что ему нельзя пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 07-00 часов, кроме времени связанного с трудовой деятельностью; нельзя пребывать в зданиях и на территории воспитательно-образовательных и иных учреждений, где могут находиться несовершеннолетние; нельзя выезжать за пределы 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел; обязательной явки два раза в месяц на регистрацию в ОВД. 14.12.2022 года, под роспись он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, то есть неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных судом, сопряженное с административными правонарушениями против порядка управления, посягающими на общественный порядок и общественную безопасность, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. При этом 01.03.20239 года в 23 часов 45 минут он отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>, за что 03.03.2023 года на основании постановления заместителя начальника полиции (по ООП) ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КОАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей. Постановление он не обжаловал, он был согласен с решением, данный штраф он оплатил. Кроме того 02.03.20239 года в 02 часов 25 минут он отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>, за что 03.03.2023 года на основании постановления заместителя начальника полиции (по ООП) ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КОАП РФ. ему назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей. Постановление он не обжаловал, он был согласен с решением, данный штраф он оплатил. 21.03.2023 в 23.25 часов, он отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>, за что 20.07.2023 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района Свердловской области он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КОАП РФ ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 2000 рублей, который он оплатил. Постановления он не обжаловал, был согласен с решением. Решением 

<

адрес> городского суда Свердловской области от 16.06.2023 года ему добавлены административные ограничение к решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 29.09.2022 года в виде: обязательной явки на регистрацию в ОМВД России по городу 

<

адрес> три раза в месяц; запрета посещения мест продажи и употребления алкоголя, увеселительных заведений (кафе, баров, ресторанов), где реализуется алкогольная продукция. Решение он не оспаривал. 01.01.2024 днем он употреблял спиртное, а затем около 22.30 часов, когда он шел возле 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые задержали его, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения и состоит на административном надзоре 

<

адрес>. Сотрудниками полиции на его был составлен административный протокол по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Постановление не оспаривал, согласен с решением. Он, неоднократно был предупреждён об уголовной ответственности предусмотренной ст. 314.1 УК РФ. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (л.д. 106-110). Данные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении подтверждена исследованными доказательствами. 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что она работает старшим инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП И ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. В ее обязанности входит осуществление контроля за лицами, в отношении которых установлен административный надзор. С декабря 2022 года на учете состоит ФИО2, как лицо, находящееся под административным надзором. При постановке на учет, ФИО2 разъяснялись его обязанность, уголовная ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. ФИО2 неоднократно допускал нарушения ограничений, установленные в отношении него судом в связи, с чем в отношении ФИО2 были вынесены постановления по делу об административных правонарушениях. Данные постановления обжалованы не были и вступили в законную силу. Кроме того ФИО2 был привлечен к административной ответственности за нарушение общественного порядка сопряженное с нарушением ограничений административного надзора. 

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом ст. инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО5 от 19.01.2024 согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. (том № 1 л.д. 16)

- решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 29.09.2022 в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору 

<

адрес> городского суда от 19.04.2010 и до постановки на учет в отделе полиции по месту его жительства, и установлены следующие ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 часов до 07.00 часов, кроме времени связанного с трудовой деятельностью; запрета пребывания в зданиях и на территории воспитательно-образовательных и иных учреждений, где могут находиться несовершеннолетние; запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел; явка на регистрацию в отдел внутренних дел два раза в месяц. Решение вступило в законную силу 14.10.2022. (том № 1 л.д. 17)

- предписанием № № ФКУ ИК 47 ГУФСИН России по 

<

адрес>, в котором ФИО2 уведомлен о том, что в отношении него установлен административный надзор (том № 1 л.д. 18)

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 14.12.2022 (том № 1 л.д.19)

- листом ознакомления поднадзорного лица ФИО2 с его обязанностями в соответствии со ст. 11 ФЗ-64т от 06.04.2011 г. (том № 1 л.д.20)

- предупреждением от 14.12.2022, согласно которого ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение, установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений». (том № 1 л.д. 21)

- предупреждением от 14.12.2022 года, согласно которого ФИО2 разъяснены административные ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ- «Об административном надзоре за лицами, освобожденными их мест лишения свободы». (том № 1 л.д. 22)

- рапортом ЗКВ ОБ ППСП лейтенанта полиции ФИО6 от 02.03.2023 года в котором указано, что 01.03.2023 года в 23.45 час. и 02.03.2023 в 02.25 часов ФИО2 на момент проверки отсутствует дома по адресу: 

<

адрес>. (том №1 л.д. 23)

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства и пребывания ФИО2 от 01.03.2023 года, согласно которого на момент проверки ФИО2 с 23.45 до 23.50 часов 01.03.2023 года отсутствовал по адресу: 

<

адрес>. (том № 1 л.д.24)

- протоколом об административном правонарушении № № от 03.03.2023 года в котором указано, что ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (том №1 л.д. 26)

- постановлением № заместителя начальника полиции (по ООП) ОМВД России по городу 

<

адрес> капитана полиции ФИО4 от 03.03.2023 г. ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 14.03.2023. (том № 1 л.д.27)

- рапортом старшего инспектора ГОАН ОУУП и ПДН капитана полиции ФИО5. от 02.03.2023 года в котором указано, что 02.03.2023 года в 02.25 час. ФИО2 на момент проверки отсутствует дома по адресу: 

<

адрес>. (том №1 л.д. 28)

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства и пребывания ФИО1 от 02.03.2023 года, согласно которого на момент проверки ФИО2 с 02.25 до 02.30 часов 02.03.2023 года отсутствовал по адресу: 

<

адрес>. (том № 1 л.д.29)

- протоколом об административном правонарушении № № от 03.03.2023 года в котором указано, что ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (том №1 л.д. 31)

- постановлением № заместителя начальника полиции (по ООП) ОМВД России по городу 

<

адрес> капитана полиции ФИО4 от 03.03.2023 г. ФИО2, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 14.03.2023. (том № 1 л.д.32)

- предупреждением от 03.03.2023 года, согласно которого ФИО2 разъяснены административные ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64 ФЗ- «Об административном надзоре за лицами, освобожденными их мест лишения свободы». (том № 1 л.д. 33)

- рапортом полицейского ОБ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> мл. лейтенанта полиции ФИО7 в котором указано, что 21.03.2023 года с 23.25 до 23.30 час. ФИО2 поднадзорный на момент проверки отсутствует дома. (том №1 л.д. 34)

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства и пребывания ФИО2 от 21.03.2023, согласно которого на момент проверки ФИО2 с 23.25 до 23.30 часов 21.03.2023 года отсутствовал по адресу: 

<

адрес>. (том № 1 л.д.35)

- протоколом об административном правонарушении № № от 23.03.2023 года в котором указано, что ФИО11 совершил административное правонарушение, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (том №1 л.д. 36)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района Свердловской области от 17.04.2023 года, согласно которого ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 2000 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.04.2023. (том № 1 л.д.37)

- предупреждением от 23.03.2023 года, согласно которого ФИО2 разъяснены административные ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными их мест лишения свободы». (том № 1 л.д. 39)

- решением 

<

адрес> городского суда Свердловской области от 16.06.2023 года в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения: явка на регистрацию в ОМВД России по городу Первоуральску три раза в месяц; запрет посещения мест продажи и употребления алкоголя, увеселительных заведений (кафе, баров, ресторанов), где реализуется алкогольная продукция. Решение вступило в законную силу 03.07.2023. (том №1 л.д. 41)

- предупреждением от 04.07.2023, согласно которого ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение, установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений». (том № 1 л.д. 42)

- предупреждением от 04.07.2023, согласно которого ФИО2 разъяснены административные ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными их мест лишения свободы».(том №1 л.д. 43)

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 04.07.2023 (том № 1 л.д.44)

- листом ознакомления поднадзорного лица ФИО2 с его обязанностями в соответствии со ст. 11 ФЗ-64т от 06.04.2011. (том № 1 л.д.45)

- заявлением ФИО2 от 04.10.2023, в котором он сообщает о том, что с 04.10.2023 он будет проживать по адресу: 

<

адрес>33. (том №1 л.д. 46)

- рапортом инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России «

<

адрес>» капитана полиции ФИО8 от 05.01.2024 в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КОАП РФ, так как 01.01.2024 не находился дома. (том №1 л.д. 47)

- рапортом командира отделения ОБ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9 согласно которого 01.01.2024 в 22.30 час. при патрулировании по маршруту ПА-183 у 

<

адрес> был выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящийся в состоянии опьянения, шел шатаясь, координация движения нарушена, речь невнятная, утрачено чувство стыда, неопрятный внешний вид в общественном месте, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. На ФИО2 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КОАП РФ. (том № 1 л.д. 48)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 01.01.2024, согласно которого у ФИО2 выявлено состояние опьянения результат 1,11 мл.г/л. (том № 1 л.д. 50)

- протоколом об административном правонарушении № № от 01.01.2024 в котором указано, что ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (том №1 л.д. 51)

- постановлением по делу об административном правонарушении № от 02.01.2024, согласно которого ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 13.01.2024. (Постановление не исполнено, административный штраф оплачен.) (том № 1 л.д. 52)

- заключением эксперта № от 05.03.2024 согласно которого ФИО2 в период времени, относящийся к инкриминируемых ему деяний и в настоящее время страдал и страдает хроническим психическим расстройством в виде Легкой умственной отсталости с указанием на другие нарушения поведения, обусловленная другими уточненными причинами, что по критериям МКБ-10 соответствует диагностической рубрике F 70.88. Поскольку ФИО2 не страдал в момент совершения преступления и не страдает в настоящее время психическим расстройством, которое напрямую или косвенно обуславливало бы опасность или возможность причинения им иного существенного вреда для себя и окружающих лиц, то в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. В отношении ФИО2 не показано назначение лечения, медицинская и социальная реабилитация от наркомании, в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ. ФИО2 может по своему психическому состоянию участвовать в следственных и иных процессуальных действиях, судебных заседаниях, однако выявленные у него психические нарушения в своей совокупности относятся к категории психических недостатков и ограничивают его способность понимать их значение, осознавать характер своего процессуального положения и исполнять свои процессуальные права и обязанности. ФИО2 обнаруживал в период совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости от алкоголя, в настоящее время воздержание, средняя (вторая) стадия зависимости. У ФИО2 не выявлено в настоящее время, всей совокупности признаков, характерных для установления диагноза синдрома зависимости, связанных с приемом наркотиков и психоактивных веществ (токсикомания, наркомания). (том № 1 л.д. 77-82)

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении установленной. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Приходя к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, суд за основу своих выводов принимает показания подсудимого ФИО2 данными в судебном заседании, согласно которым он не оспаривает факт нарушений административного надзора, а так же факт привлечения к административной ответственности за данные нарушения и факт привлечения к административной ответственности за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, данные показания подтверждаются показаниями свидетеля ФИО10 данными в судебном заседании, а так же подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела, в том числе постановлениями о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ст. 19.24 и 20.21 КоАП РФ вступившими в законную силу, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Указанные доказательства получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и Конституции Российской Федерации, оснований сомневаться в их допустимости у суда не имеется.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 в отношении которого решением суда был установлен административный надзор, будучи надлежащим образом, уведомленным о наступлении уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, три раза был привлечен к административной ответственности за нарушение ограничений административного надзора, установленных решением суда, а так же был привлечен к административной ответственности за правонарушение против порядка управления. Указанные обстоятельства в судебном заседании подсудимый ФИО2 не оспаривал. 

Таким образом, ФИО3 в течение одного года неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, после чего вновь нарушил установленное в отношении него административное ограничение, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность виновного, влияние назначенного наказания на ФИО2 и условия жизни его семьи, в связи, с чем суд считает, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы. Применение в отношении ФИО2 положений ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не будет отвечать принципу социальной справедливости.

ФИО2 на учете у нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, имеет устойчивые социальные связи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие инвалидности 2 группы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд не учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства рецидив преступлений, поскольку по смыслу закона следует, что судимость является обязательным признаком данного преступления, таким образом, рецидив преступлений, который определяется законом как совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за умышленное преступление, не может признаваться обстоятельством отягчающим наказание за данное преступление. 

Основания для применения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

При назначении вида исправительного учреждения, суд учитывает положения п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, и считает необходимым назначить отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО11, которому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, суд считает, что меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда. По мнению суда, иная мера пресечения, не связанная с лишением свободы, до вступления приговора в законную силу может послужить препятствием для дальнейшего судебного разбирательства и исполнения приговора. Будучи на свободе ФИО11 может совершить новое преступление или под страхом наказания скрыться.

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве на стадии предварительного следствия. Подсудимый против взыскания процессуальных издержек не возражал.

Оснований для применения положений ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в отношении подсудимого не имеется, поскольку он является трудоспособным.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу – взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 3785 рублей 80 копеек процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатов по участию в уголовном судопроизводстве по назначению на стадии предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.